dum, et humidum per siccum totum fit spe-
cificatum per suarum continuationem par-
tium, ut impressio, quando facies tuam pro-
iectionem, statim humidum acquirat cum
sicco proportionabiliter per aquam tēpera-
to. Ita quod nulla fit impressio nisi per hu-
midum ligatum in ventre sicci, & siccum
in ventre humidi, & ligamentum fit per
passionem vnius, & alterius per decoctio-
nem ignis temperati. Et post tale ligamen-
tum, quando humidū sentit frigidum, tūc
abscondit se, & intrat in ventre sicci, sed
quando siccum calorem excellentē inuenit,
ab illo se defendit in vētre h̄mīdi, et humili-
dū per siccū retinetur, vt omnē ignem pati
possit. Et per humidum data est impressio
infra siccum quod est aqua, & vita mor-
tuorum. Filisi tale siccum per se in corpus
nouum reuertatur, & semel impressionem
reperit virtute vnionis humili cum sicco,
tali modo quod contra bellum ignis siccum

in defensione sua se sustinuerit per humidū
de partium suarum separationibus. Et si-
militer quod p humidū siccum defendatur
à sua fuga, et exalabilitate grauiter et tar-
dè corpus tale perdi poterit, aut adhuc re-
cedere, quando iam facta fuerit impressio.
Ideo filii stude quando vapor siccus erit in fu-
mum exhalatus constrictus, et expressus
per humidum frigidū, & constrictum in
nouo corpore splendente atque refulgente
sicut cristallum, qui illud inspissat per hu-
midū, calidum, aereum, laxatiū, per par-
tes siccus constricti continuantur laminis
cristallinis albis, fluentibus, intrantes, in-
gredientes, tingentes, & penetrantes sine
ulla vaporabilitate, sed solidando quod est
humidi radicalis propria virtus. Et argen-
tuum est vita omnium corporum liquabi-
lium, & fundentium, ac etiam omnium
aliorū non liquabilium. Et sic est ignis phi-
losophorum in fine petito terminatus per

suā propria media portata ad perfectiūm
finem per entitatem, quæ de eo deriuatur.
Vnde vera principia suum finem aspiciūt,
et fines in ipsis per suā reinfluunt media,
sicut iam visum est in piectione, quæ à me-
tallo venit, et in metallo terminata per cō-
seruationem naturalium mediorum, in qui-
bus sunt finium et principiorum extre-
mitates. Ideo tibi dicimus, quòd lapis non est
factus quo usq; quatuor vicibus optimè fue-
rit dissolutus, et postea congelatus. Quia
tunc infirmitas extremorū proiecta ad ex-
tremū temperatū reuertitur gradualiter p
nobile naturā suā mediocritatis. Nā sicut
dictū est, nunquam iret natura ad suā per-
fectionē, nisi trāsierit p sua media ppria:
quia tunc se distemperant, et confrangunt
qualitates primæ omniū elementorū, et ve-
niunt gradualiter ad proprium tempera-
mentum individualium, quæ sunt pura na-
tura, et materia supremorum metallorū.

C A P V T X X X V I.

Qualiter debes intelligere sublimationem Mercurij, & quanta & qualis est differentia inter sublimationem vulgarem, & sublimationem philosophorum. Et de falsis reprobatis Iudeis incredulis & Sarracenis.

Sublimatio Mercurij, fili, quāta & qualis est differentia quā nos intelligimus, ac omnes philosophi est eius decoctio, quo usq; vna ipsius pars vertatur in sulfur, & alia pars in argentum viuum, quod dat omni corpori vitam per proprietatē ignis contra naturam adhærentis argento viuo, & ipsum depuratis à suis vñctuositatibus. Fili si vis nostram sublimationem intelligere duo principaliter debes considerare, scilicet materiam grossam simplare & digerere et sublimare calorē, qui est instrumētū naturae sine pprīj sui subiecti separatiōe à proprio subiecto. Simiplare et digerere materiam

riā fit p decoctiones diuersas, quas accipit ab igne cōtranaturam excitato per ignem communem, tali modo, quòd calor naturæ qui omnes res format, non suffocetur aut separetur à dicta materia, sed potius opus est, immo necessarium, quòd facias sublimari, ascendere et exaltari, ac augmentari illum, simplando, & digerendo materiā illam per longas & lertas decoctiones, quas materia & natura sua capiant, vt iam diximus de igne contra naturam. Et ideo assimilare debes omni sapienti physico, qui habet naturam conseruare. Fili quādo sapiens physicus naturam duram, et cōpactam videt, vt in tortellis costarum, & in alijs durityjs apparet, opus est ei quòd medicinis digestiuis vtatur, diuisiuis, & incisiuis, vt materia dura mollificeretur, & præparetur ad leuem eductionem absqualeſione naturæ. Secundo necesse est quòd illam consumat, & vtatur medicinis bene

laxatiuis, vt materia digesta extra proiectatur, & conuenienter euacuetur. Tertio eidē necesse est aliquibus vti confortatiuis ad confortandū naturā, quæ violentia medicinæ fessa fuit et debilitata in euacuatione. Quarto quòd aliquibus resumptiuis vta tur opus est cōfortationis et restauratiois, vt illud quod natura per didit in sua euacuatione restauretur. Similiter operator in nostro magisterio debet in suis operationibus facere. Quia per primā operatio habet intēdere I & K, et per secundā LMNO P Q R. Et per tertiā intelligere debet reductiōnē M in L et in O. Et per quartā reductiōnem de N in illo quòd exiuit ab L M et O. Quando voles habere N ad P per M de L &c. debes tāta euacuatione vti, et per lentam longitudinē cum patientia, quousq; L per M sit dispoliatum et denudatum de N. Et quòd proprietas naturalis vegetabilitatis nō recedat ab L nimis forti euacuatio-

ne. Ideo quod euacuatio nimis subita & repentina, & etiam nimia repletio vel calefactio aut infrigidatio magnæ summa penitus nocivæ, deceptibiles, ac inimica naturæ. Fili L non euacuatur de N, nisi quia affert appetit, et desiderat trahere M, et M desiderat esse cum L, et in naturam suam conuerti, Sed quia L impedita est per N de retinendo M, denudat M de NL, quæ impediebat amorem L de M. Et ideo potes in teipso intelligere quod tria sunt principaliter necessaria in sublimatione nostra. Prima est dissolutio. Secunda constrictio. Tertia restauratio: Dissolutio ad euacuandum res plenas: constrictio ad indurandum res dissolutas: & restauratio ad replendum, &c. Restauratio tamen filii habet fieri paulatiuè per diætam congruam, & temperatam, quia natura in suis vasis vacuis, & euacuatis solet multum minorari, & appetitum habere. Et

ideo

Et ideo magis reciperet quām conuertere posset & digerere, nisi per discretum operatorem teneretur & regimen diætæ. Ideo tibi diximus in Theorica nostra si nos intelligere voluisti, quòd natura citius conuertit modicum aut paruum paulatiuè diuisum in partes, quām grossum diuisum simul. Et sic noster Mercurius sublimatur, & fixatur per digestionem, & conuersionem, quas ignis naturæ facit in suis partibus diuisis per quatuor elementa. Quando igitur filii nostrum Mercurium vis sublimare, primò quatuor elementa separabis, talimodo, quòd instrumentum, in quo est sua proprietas, non possit ignem extrinsecum sentire, nisi illum tantum qui sibi contranaturam est ad corrumpendum sua elementa. postea ei adde sua elementa paulatiuè, vt visus noster suas plumas resumat, quas perdidit, vt volare posat. Et in igne suo coquatur spatio tem-

poris, quod requirit in suo lacte nutriendo, sicut puer inter mamillas suæ matris, postea fac ipsum ad caput volare quo usque de aere potauerit, quia multū indiget, & sic recuperauerit potentiam omne corpus penetrandi & mutandi illud in H vel F. Sublimatio fili vnum nomē est omnibus operationibus generale particulariter & generaliter. Ideo quia secundum opera quādoque sublimatio capitur pro omnibus operationibus requisitis, & factis in magnis operis perfectione. Et aliquādo capitur sublimatio pro unaquaque dictarum operacionum, siue sint p humidum sicut dissolutio, vel per siccum velut induratio. Et in quāto dicta operatio facta fuerit intentione perfectionis suæ naturæ, in tanto pertinere potest ad regimen dictæ operationis. Vnde falsi multi Iudei, & Sarraceni cæcati fuerunt, & sunt decepti, prout appareat in suis notis & litteris damnabilibus, scilicet in

epiflola: Messocoelis Iudæi, et Abrahæ Ara-
bis, et aliorum Iudæorum, qui nostram sub-
limationem intelligunt in sicco fieri per ex-
traneum ignem, & alij in igne humido vel
extraneo cibo. & alij sicut Rasis Nimal-
der et Erahel, qui reprobant sublimationē
fieri per ignē cōtra naturā, de quo dicimus,
quòd generation non potest fieri absque cor-
ruptionē. Et quamuis per ignem naturale
intelligere possent, non potest tamen exci-
tari absque igne contra naturam quòd ali-
quid facere posset. Quare vñsum est quòd ta-
les philosophi scientiam ignoranter tradi-
derūt vel palliauerūt per tenebrositates, si
cut fecerūt magister Veru Arabs, Halid,
Ezeoli, Geber Arabs, & alij plures, qui in
confusione magna dixerunt, & notifica-
uerunt sublimationem nostram sub extra-
neis operationib[us], quod nullo tempore fuit
philosophie consuetudo. Et adhuc sub hoc
velamine perficere voluerunt, & integra

re, & in aliquo modo non sunt de perfectione locuti per modum traditionis, nisi tantummodo in forma tenebrarum, & obscurorum verborum. Quare patet quod si tales ignoranter dederunt, seu sub pallio falsitatis, cum non dent operationes certas, sine quibus non potest integrari opus nec perfici. Quare patet quod falsa malitia in eorum corporibus operabatur, quando dabant illi quod non habebant neque sciebant, sicut apparet per ipsorum operationes extraneas, per quas opus fieri non potest. Itē cum prædicti per manifestam ignorantiam operarentur, in tantum quod rem magis perfectiuam nominare nesciebant, nec cuius numerie esset, vnde tibi dicimus quod est humiditas tertia ceratina, quae super alias est stabilis, & remanens contra ignem exuberata & multiplicata per tales quas diximus tibi sublimationes, & non in alijs quae sunt omnis generationis distractiunculae:

¶ in hac exercitari societas bonorum,
¶ fidelium filiorum & Christianorum
nos comprehendere debet, ne gloria bo-
norum relinquatur, & malis attribua-
tur. Quia non est credibile quod talis po-
pulus à veritate discedens, & maximè
prout facit ille falsus proditor Messecocel
Arabs deceptor Iudæorum & falsus se-
ductoř & tenebrosus Sarracenorum, &
paganorum, possit intelligere & intra-
re ad plenum in opere omnium matura-
lium rerum cognoscibilium. Quoniam vi-
dere non potest, nec in aliquo intelligere
clarificationem, quæ saluationem portat
positam in suis proprijs libris, tam de ad-
uentu Domini nostri Iesu Christi, qui fa-
ctus est, & obumbratione sua, de virginis
tate beatissimæ & gloriofissimæ virginis
Mariæ matris Dei, & saluatricis nostræ,
quæ de beatissimâ, et fidelissima Trinitate
ac sanctissimo sacramento, ac baptisme,

quæ quidem ipsi Messocoel, et Iudei, et Saraceni negant, & improbat contraliteras, primo vbi literæ suæ dicunt Abintrān ba-
quent eu cadic verion naalim. Istæ literæ i-
psis dicunt, quod Iesus Christus erat missus,
& tanquam iustus venditus fuit denarijs.
Et postea nominauerint cū Mesquin parui
precij. Quia datus, et venditus fuit precio
quo tunc vendebatur par vnū solearum. Itē
ad huc non possunt ignorare nativitatē Iesu
Christi per eorum literas proprias, neq; bea-
tissimæ virginis Mariæ virginitatē, vbi eis
dicit Esaias prophetæ, Bechoreme tabil yala-
la bechoreme yane enellach behiblita za-
chat, hoc est, dicere antequā, & post virgo
doleret, et quod pro puerperio nō doluit, et
antequā aliqua dolētia seu dolor ei aduenē-
rit, iam erat natus puer masculus. Itē iterū
ignorare nō possunt trinitatem sanctissimā
esse perfectam sine aliqua confusione etiā
per proprias eoru literas, in principio qui-

que librorum Moysi scriptas, et specialiter
primi libri, vbi dicitur in principio berisith
bara Eloim, hoc est, primo creauit Deus, po-
ste a fecit hoc quod est. Quae est causa vel res
quare Deus qui per verbum Mosi loque-
batur ponit se in tertio numero, quando di-
cit Eloim, quod significat Deus, & non in
primo vel secundo, hoc est, quia sibi ostende-
bat sanctam trinitatem cum hoc sit verum
& clarè appareat, quod falsi Iudæi rene-
gati si approbēt, prout nobis alio in loco est
reuelatum pro suarum propriarum littera-
rum intellectu, & pro tanto quando ter di-
cūt nec plus nec minus, Cados Cados Cados
Adonai Sabaoth, hoc est, dicere, Sanctifica-
tus sit pater, Sanctificetur filius, Sanctifi-
cetur spiritus sanctus. Vnde dicimus San-
ctus, Sanctus Sanctus. Et in hoc quando
dicimus, Dominus Deus Israel, addiderunt
dominus Deus Sabaoth, quod dicere vult
& significare Deum orationum sanctorū

Dominum, quare patet, quod quando dicunt Deus, significant unitatem absq; confusione sanctae trinitatis, sicut nos, quamuis recognoscere no velint, vnde reciderunt in peccato magno, & adeo magno, quod nunquam erit eis indulatum, nec vñquam absoluuntur, sicut per eorum scripturas patet vbi dictum est, Alphelos saph Israel paal armallo affineno, hoc est dicere, tria peccata commisit populus Israel, & quartum non indulsi, neq; indulgebo. Adhuc plus ipsorum literae nobis reuelarunt in alio loco, vbi dicitur per os Isaiæ prophetæ dicētis ipsis met Iudæis, quod remanent condemnati omnes compulsi & confusi fugati inter omnes gentes alias in perpetuum. Et iterum: omnes gentes alias cum eis quæ ipsis præstant auxilium aut cōfolationem, fauorem, societatem, adiutorium, mansionem, erūt positi in ipsorum approbatam condemnationem per ipsorum verba scripta, quæ sic dicunt,

leherpa vsmasack gelisinna. Et omne illud
pro peccatis eorum. Item nec possunt igno-
rare nisi per obscuritatem tenebrosam glo-
riosissimum sacramentum sub specie panis
factum per ipsorum proprias scripturas, quae
dicunt, quod panis duorum vultuum, &
& duarum facierum debet adorari, & conse-
crari, & debet poni in loco sacro et digno,
& ideo corpus Domini nostri Iesu Christi
receptio debet esse reuelata sub specie pa-
nis in dignitate magna, ut reuertantur ad
fidem, nec amplius fiat culpa suorum pecca-
torum: vnde habemus scriptum: qui me in-
digne receperit. Et ille dignus locus est eo-
rum templum vel omnis bona persona, in
qua sancte custoditum est profsaluatione bo-
norum et fideliu Christianorum, et hoc declara-
tum est in duabus rebus in eorum libris scriptis
vbi dicunt: lehe apaimu. Itē alio modo nō pos-
sunt ignorare sanctū baptismā nisi fuerit p-
fuscā & cæcā obscuritatē tenebrositatis,

quod quidem baptisma est vnum de principalioribus medijs saluationis, sicut habent in scriptis per Apostolum, per beatissimam Magdalena de duodecim libris Credetia, vbi dicitur in eorum Hebraica lingua Ramichaya bilo haemi serē maym haanae na thā thetom colorom ya dehumata, hoc est dicere, gyrate, et verte, et vos bene ordinate, quia si verba, & secreta aquarum benedictarum transfeant super vos, & ponet extra abyssos, & leuabitis dextram manum super vos omnes, & facietis signum in sanctificatione. Et adhuc ad melius probandum per eorum scripturas vbi scriptum est, וְשָׁבַתְּךָ בְּשָׂדֵךְ מִכְּעִידְךָ תִּשְׁוֹשָׁנָה: hoc est dicere, Vos alij balneamini in consecratis aquis in magna lætitia fontis saluacionis rectæ. Quare sciri potest si vterentur secundum quod literæ suæ demonstrant, et docent absque alia glosa saluarentur. Sed

non. & quòd illa quam faciunt die qualibet oratio contra omnes Christianos quam clamāt (de ros ascia) sit contra ipsos, quia non sunt nisi abusiones magnæ quas ipsi faciunt per iram condemnatam in eorum Mosaica lingua contra nos omnes Christianos. Et quia de his largè omnibus fuimus locuti, & de omnibus suis deliquentij, & malis defectibus, & de omnibus suis evidentibus erroribus in libro Reformationis Hebraicæ, ibi fili mi reperies, per quæ totū ipsorum secretū condemnatū reuelatū est de illis, pro quod manifestè patet quòd lux claritatis ipsis defecerit propter ipsorum proprios defectus: tales Iudæi et pagani nō posse sunt ad plenū intrare opus, & res naturæ, quia nimis sunt in scripturis. Et quia in nostris scripturis totum non est positum ad solum literæ, quare oportet ad rationē sensualem supplere de eo quod non iacet nisi per lumen, & lucem, & claritatem spiritus diuinī.

uini. Ergo non est dictum neque clarificatū paganitati, neq; Iudeo, cùm deficiāt omni no à lumine dāte claritatē populo Israel, à Christianitate donū electum est plenāe ritatis populo Christianitatis. Tene ergo aquas, quæ tibi dant sine tenebrosisate sci- entiā, dum eas capere velis, sicut debes de gradu in gradum, nam donū dei erit. Et hic tibi est integratum, et completū nostrum te stamentum præsens. Et ubique hospita- tus remotè fueris, per eū directus eris.

C A P V T X X X V I I .

De diuersitate ignis contra naturam secundum pro- prietatem materiarum diuersarum in for- ma practica. Et quomodo debes illam considerare.

DIcimus tibi fili, quòd operari de cor- pore potes tantummodo, vel de ar- gento viuo per se aut de vtroque simul, se- certis & diuersis intentionibus, quas in practica tua debes habere secundum quid-

operaberis aut de corpore vel de spiritu
aut de ambobus simul. Quia si intentio-
nem habeas operandi lapide nostrum de
corpore tantum potes illud facere, et hoc
per intentionem retrogradadi decoctio-
nem, quam metalli natura suscepit, de-
ducendo & reducendo in crudum men-
struatum naturæ. Et si habes intentio-
nem utendi tantum de Mercurio aut ar-
gento viuo, de illo similiter facere potes
lapidem tali intentione, quod nimis cru-
dum vertatur in coctum naturæ mensu-
ratum. hæc consideratio diuersitatū fili-
facta est propter crudi & cocti diuer-
sitatem, postea posito quod quodlibet ha-
beat per quatuor operatiua media transire,
de quibus quartum est, cuiuslibet finis, ta-
men per illud in philosophicum lapidem cō-
uertantur. Et sic septem erunt operati-
ua media, scilicet B C D E F G H, per
B significatur liquefactionis operatio,

per C solutio & elementatio, per D elemētatio & congelatio, per E nostra sublimatio, per F elementatio et cōgelatio, p G solutio et elemētatio, per H liquefactio, p B C DE sunt opera Mercurij intellectavel ar. vi.. Et ista sunt facta per successiones decorationum. Per EFGH operationes intelliguntur corporū, & facta sunt per retrogradationes, et reincrudationes literas corporum per retrogradationem nominando, sicut HGF E. Et quilibet ipsorum finit in E. Sed quando corpus de H in G versum est, protanto Mercurius non habet posse graduale vertēdi se tam cito de B in C, nec de C in D. Quia citius corpus versum est in hoc quod fuit, quā faciat Mercurius in hoc quod nunquam fuit, secundum instinctum vel statum suæ naturæ, & citius deturbatur vel immūdatur res munda, quam lauetur aut mundetur res immunda, & ubi omnis restardius fit citius dilaniatur ratione

tione partium non purarum, quæ tendunt ad corruptionem, & purarumque, reformationē quærunt. Et ideo quādo de Mercurio tu operaberis, satis materiam semper habebis ad suarum decoctionum initia & principia, & hoc ratione suæ grauitatis & ponderositatis & cruditatis & grossitiei. Et quia in naturam elementorum mediorum perfectorum verti non potest, duplicibus decoctionibus indiget ad alienandum aut alleuiandum suum pondus grauitatemque, ad coquendum suam cruditatem, & subtiliandum suam grossitatem, quo usque ad perfectionem de E puererit per successiuam decoctionem, in quā F potuit verti per reuersionē reincrudationis, tunc intellige fili, quod postquam D transferit in E, tam cito transbit in F, & de F in G, & de G in H, & de H in I, et de I in K, & de K in L. Iste literæ fili sunt de magna scala, & tunc est intelligē-

dum, quod quando E vult graduari in F,
et de Fin G et c. tunc accipies FG H
alia significativa, quia per F liquefactio-
nes fermentorum intelliges, et per G so-
lutiones fermentorum, et per H ele-
mentationem medicinalem et conge-
tionem, per I multiplicationem in qua-
ntitate, et per L metallum perfectum in-
telliges transmutatum virtute medicinae:
Et omne illud intelligere debes de opera-
tione facta et perfecta de Mercurio vel
argento viuo. sed quamvis fili dixerimus
quod Mercurius indiget propter suā cri-
ditatem duplicibus decoctionibus itera-
tis, hoc diximus pro re commensurata
et mensurata altæ naturæ quæ maiorem
respicit perfectionē coequipollentiae vir-
tutis sulfuris, in quo omne corpus perfe-
ctū transuersum est aut transuerti potest.
Quare duplicibus indiget litteris. Sed sita
li rei mensurata vel commensurata non in-
tēdis facere potes opus abbreviare trans-
eundo

eundo successiuè de B in C, & de C in D
& de D in E, sicut tibi diximus. Sed non
erit ita magni effectus sicut cōmensuratū
cum alta natura: quia suæ decoctiones inte-
græ non fuerunt ei neq; pfectæ. De quan-
to igitur materia fit secundum exigenti-
am extra debitū naturæ, tantū substrahi
tur de ea virtus et fortitudo Nam virtus
& fortitudo non veniunt in E, nisi secun-
dum nobilitatē materiæ. Et nobilitas ma-
teriarum exit & nascitur ex subtilatio-
ne & rarefactione, & omne illud venire
nō potest nisi per passibilitatē materiæ, et
passibilitas ei aduenit per actionem ignis
qui est altū elemētū, quod ardet totū ac de-
purat, et omnia ad simplicitatē deportat.
de quāto ergo Mercurius tuus simplicitatē
respondebit, de tāto operabitur et nō plis, et
de quāto magis depurabitur, de tanto ope-
rabitur purius humiditate cloa. Quare ti-
bi sit declaratum quòd de no solo Mercu-
rio vel de uno solo argento potes opus tuū

facere perfectum & imperfectum . Si sit perfectum, erit factum causa & ratione decoctionum et digestionum longarum ac duplarum . Sed imperfectū fiet per leuitates suarū decoctionum ac eorum breuitatem et non ad plenum integrarum neque bene pfectarum, quod quidē patitur ratione suæ propinquitatis, debilitatis ac facilitatis, quam habet volatilitate . Sic fili ab eo trahimus opus proqinquis & leuius, sed non perfectus nisi per adiutorium suarum integrarum decoctionum, aut per materiae suæ incorpore perfecto mixtionem, sicut postea tibi dicemus, cùm fuerimus locuti de operationibus corporum.

C A P V T X X X V I I I.

De reincrudatione corporis perfecti. Et de sua diversitate & accidente & ponderibus.

P er supradicta fili potes bene & naturaliter iutellixisse, quomodo cocti re-

rudatio obuiat linealiter & bonæ deco-
 ctioni crudi secundum cursum naturæ,
 quo usque separatim ambo versa sunt in
 virtutem vnius, quod appellamus lapidem
 philosophicum & medium. Nam sicut cla-
 uus duas iungit petias, & facit eas tenere
 simul: sic natura simul iungit illa duo in
 vnum corpus virtuosum, & multum aspi-
 cit quod vnum vult coqui, & aliud incru-
 dari ad consequendum & attingendum
 effectum & officium per subtilem artifi-
 cem, sicut magister querit voluntate de-
 A, quādo naturā attingit et consequitur.
 Et ideo fili tibi dicimus quòd sicut vnum
 demonstrat in suis decoctionibus diuersas
 passiones: sic aliud in suis reincrudationis
 bus ostendit visibiliter diuersas potesta-
 tes, sicut Mercurius, qui est grossus & ter-
 restris per suā cruditatē, propt̄ eius ma-
 teria demonstrat viuacitē in suis deco-
 ctionibus primis. Similiter per contrariū

corpus perfectum ostendit suas actiones
& contraria accidentia per nobile et ma-
gnam decoctionem sicut materia demon-
strat in sua retrogradata incrudatioe. Et
sicut crudum monstrat multitudinem mate-
riæ, sic coctum per sensum contrarium mi-
nistrat paucitatem. Et propterea per
suam bonam elementationem, digestio-
nem & sublimationem, elementa cocta
& fixa liquescunt & fugiunt per cru-
dum, quod ea incrudauit per volatilita-
tem, si non habuerint retinaculum deriu-
tum à natura, hoc est de temperamento pro-
prij menstrui cum informatione proprij
Mercurij quem notare debes & intel-
ligere cum sensualitate rationis, quæ natu-
ra requirit. Et sicut spiritus resplendore
et claritare plenus est, sic corpus visum est
tacitum, quietum, fuscum ac tenebrosum.
Et postquam corpus est alleuiatum penitus,
tunc spiritus est magna ponderositate ple-
nus.

nus. Ergo quando voles optimè corpus dis-
soluere, congela spiritū cum eo id est Mer-
curiū ponderositatem, quam portat in
seipso. Sed fac quod primò reuertatur in
H, et de *H* in *G* per incrudationē, postea
de *G* in *F* per retrogradationem, et post
F vertitur in *E*. & de *E* in lapidem vir-
tute reducēti spiritus, qui non est argentū
viuum vulgare neq; vulgariter manuten-
tum. Sed est corpus propriè cognitum &
de virtute suæ propriæ substantiæ euigila-
tum est absq; extraneo grauamine. Quare
velis intelligere quòd opus Mercurij est i
spicere & constringere se ad infima. Et
opus corporis est exaltari & dissolui &
ad altum ascendere. Ideo tibi sit ostēn-
quòd si ambo simul sint bene præpa-
opus mirabile sine grauitate magi-
es citius quàm si de uno solo
multo melius, quia ir-

habet aliud, & vnum emendat & meliorat aliud. Et vnum adiutorio alterius emendatur & melioratur. Ergo fili opus tuum incipe de duobus simul, prout in maiore lapide tibi diximus, & intellectu quem tibi dicemus post in ramis, statim postquam tibi dixerimus de duplice custodia actionum, quae a corporibus & spiritu causantur, quomodo etiam simul sunt.

C A P V T X X X I X.

Deduplici custodia corporis & Mercurij. Et de ipsorum operationibus contrarijs

QUANDO fit opus corporis & Mercurij simul, tunc in magisterio multa sunt accidentia contraria, per quaeatur opus & emendatur & fortificatur & incatenatur in tanto, cum duplice gardia, causa et spiritus. Ideo quia si ipsorum naturis

propter eorum qualitates: sic contrariantur sibi suis actionibus, passionibus & operationibus. Quia spiritus naturaliter aspirat fixionem in vero magisterio, et corpus fixum per contrarium querit & tractat volare in forma aquæ claræ, & spiritus congelatus in forma terræ albæ manet brunæ & quietæ sicut sal, aut cristallus, aut calx spissa. A qua terra opus est tibi quod tu separas hanc animam preciosam, quæ tardius à corpore separatur, & hoc est per aquam corporis. Ideo fili intellige quod solutio spiritualis corporis nū fit sine corporali cogelatione spiritus, sicut declaraimus tibi per rotā philosophiæ, ubi est huius artis compendium. Nec etiam spiritus congelatio fieret absque corporis dissolutione. Postea intellige similiter de dissolutione spiritus fixi & corporis volatile congelationem per primum spiritum ante ipsius constrictiōnem, & non corpo-

ris fixi nigra veste induti, quod est dissolu-
tionum per constrictiōnem & coagu-
lationem suimet argenti viui, quod est
principium ignis naturalis, & non
ignis contra naturam. Hic iacent,
fili, operationes contrariæ: quia sicut
ignis contra naturam resoluit corpo-
ris fixi spiritum in aquam nubis, &
corpus volatilis spiritus constringitur in
terram congelatam: similiter modo con-
trario ignis naturæ spiritum dissolutum
à corpore fixo congelat in terram: Et cor-
pus spiritus volatilis fixum per ignē con-
tra naturā resoluitur in aquam, et non in
aquam nubis, sed in aquam philosopho-
rum. Ideo quia fixum virtute ignis natu-
ræ versum est volatile & corpus in spiri-
tum, et humidum siccum, & ponderosum
leue, sicut per contrariam virtutem ignis
contra naturam volatile vertitur fixum,
& fixum volatile, & corpus in spiri-

tum, & spiritus in corpus & siccum hu-
midum in forma aquæ nubis et ponde-
rosum constrictium. Ideo fili intellige
quòd ignis cōtra naturam sic vocatus est.
quia propria natura sua est contra omnes
operationes naturales, cùm visum sit quod
illud, quod ignis naturalis compositus com-
ponit semper, ignis contra naturam dis-
componit semper & tollit ad corruptio-
nem: quia omne complexionatum corrumpit
nisi naturæ ignis succurrat et subueniat. Quare tibi dicimus, quòd talis ignis aut
eius operatio nō est de virtute et operatio-
ne magisterij nostri. Imo est corruptius
ignis qui purè naturalis est. Ergo fili no-
ster ignis seu Sol omnino exaltatus est in
signo Arietis, quando vides quòd mate-
ria tota confusa est. et ideo tibi dicimus
quòd magisterium nostrum tunc de-
bet incipi quando solest in ariete, ubi ex-
altatus est in opere nostro: quia tunc
dicere

108
dicere, scire & discernere potes quod ve-
rus intellectus, quem tibi dat philolphus,
quando dicit quod primus sublimationis
gradus tantum habet assiduari & conti-
nuari supra lapidem, quo usq; scias quod sit
bene exaltatus & sublimatus. Et tibi di-
cimus quod non est nisi ignis ductus de po-
tentia in actionem, quem ne decipiari
intelligere debes,, quia sine illo non fiunt
opera, quae tibi diximus. Vnde plura sunt
accidentia quae causantur contrarie per
talia opera , sicut in proprietario satis le-
uiter est reuelatum. Quare fili vade eò:
quia hic nō possumus ad plenum tangere.
Fili cùm vnius dissolutio nunquā sit abs-
que congelatione alterius, non debes du-
bitare , vnde poteris habere terram, ne-
que aquam similiter, ad posse faciendi ma-
gisterium igne appropriato. Igitur terra
de ppria est argent. viui substantia constri-
cti, congelati & imprægnati virtute cor-
poris

poris & ignis solis, per quem argentum
vium manet philosophicè sublimatum,
vt dictum est suprà: & aqua est de pro-
pria substantia metalli, in qua substantia
humiditas aerea argenti viui est appria-
ta, quæ perfectionem respicit suæ terræ
propriæ imprægnata naturali igne, in
quo est virtus cœlestis, quæ viuificat et il-
luminat terrā Mercurij, quæ antè mor-
tua fuit. Et ideo appetit aquam instinctus
recipiendi rem perditam. Sed cùm res i=
psa, quæ est viuificativa humiditas, sit per
corpus fermentata et exuberata, vt dixi-
mus, ideo multùm melior est & melius re-
putata, quàm eßet ante multiplicationē
coctæ humiditatis: & sic elementa sunt
adiuta per artem, vt ipsa sit adiuta
per exuberationem, vt possint cum maio-
rin instinctu se alios adiuuare: quia M &
P adiuuant Q R & N contra L & O,
propter corruptionem de Z. quod est cau-

*sa solutionis de L & O. Et postea M in
P adiuuant L & O ad recipiendum Q
R & N post adiutorium suæ exuberati-
onis propter coniunctionem de Y, quod
est contra Z, sicut declarauimus in tracta-
tu compendioso particulari & generali to-
tius huius artis per abbreviatam doctri-
nam, in qua ostendimus & docuimus quo-
modo & qualiter elementa coadunativa
fiunt adunantia pro componendo & cor-
rumpendo omne corpus, adiutorio de Y
et Z, quæ sunt corruptionis & generatio-
nis instrumenta omnium corporum.*

CAPVT XL.

*De aliquibus ramis vel brachijs naturæ
per viam practicæ, in quibus filius
artis se possit exercere cum
solatio. Et primò de cor-
pore lunari solo
cum adiuto
rio de A.*

Si vis scire filii transmutationem proprii corporis lunaris in practica clara, opus tibi est quod de illo argento viuo separest quod per suum terrestre est terminatum: quia illud est quod argento dat albedinem, et non est nisi terminata humitas in argenti specie, sui sulfuris virtute. Ideo opus est, ut intendas ad resoluendum humiditatē illam per operationem, quae condensationi contraria est, ut tales habeas humiditates in tua reductione, quas habebat natura in sua condensazione, quā hoc modo extrahes. Accipe corporis lunaris fini vnciam unam, et prout tibi diximus liquefac in sex partibus de Rectificati, attamen sine reiteratione calcinationis. Postea pone ad fermentandum in calore fumi umidi per octo dies, et tunc inuenies in fundo vasorum substantiam corporis, nigram ut carbonem. filii hoc est sulfur quod se habet

habet dealbare per condensationem sui humoris ad respectum naturæ, ut supra diximus, qui quidem humor erat prius condensus ante suam liquefactionem in specie & colore metalli per continuitatem partium dicti sulfuris nigri: Sed postmodum seperatus est ab illo per liquefactionem: pone igitur materiam tuam in balneo, & ab illo humido liquefacto tua elementabis elementa per instrumenti elementatiui mixitionem. Sed primò elementabis aquam, & post in elementata aqua elementabis partem, quam voles constituere in aerem, quousque tibi tertium instrumentum appareat vegetatius, & tunc statim reuertetur aqua elementata supra terram suam siccata, et supra suum ignem excitatum, et coque prout tibi diximus, quousque humidum respectu naturæ beneficium terminatum non in metallo sed in sulfure albo. Quia non

est transitus de una extremitate ad aliam,
nisi per suum mediū. Fili dicti humidicon-
uersuum est ignis terræ, sed mediū con-
uertens argentum viuum in metallū, est
sulfur in forma subtilium puluerum, sicut
tibi in ipsius multiplicatione diximus. Et
sic tibi sit manifestum, quod corruptio ar-
genti viui terminati in specie metallici curs-
su naturæ per nostrum artificium, facta
per mutationem illius in sua prima natu-
ra, est generatio sulfuris, & sine ipsa nun-
quam perficietur. Si ergo arg. viuum non
fuerit corruptum, vel diuisum in quatuor
elementa, generatio sulfuris non perficie-
tur, & ideo tibi est opus, quod sulfur sit
de natura subtilissima & purissima, &
argentum viuum, de quo creatur sulfur,
sit de substantia subtilissima in aquæ cla-
ræ forma, & hoc esse non potest absq; suæ
naturæ mutatione, nec sine suarum par-
tium diuisione. Corrumpe igitur argen-

tum viuum, & de suis subtilibus partibus
diuisis & subtiliatis forma quē petis la-
pidem: quia sic habet magisterium proce-
dere, scilicet arg. viuum corrumpendo, &
ipsum à sua specie remouendo, & pōst ad-
iutorio virtutum suæ materiæ inducentis
& portantis ipsum in aliam speciem, scili-
cet sulfuris: & sic assimilaberis naturæ,
& tibi formabit natura illud, quod petis
per operationes certorum graduum suc-
cessiōrum, dum opera tua sint illis simi-
lia, quibus natura procedit, & procede-
re desiderat, sicut per dicti sulfuris purga-
tionem, & eius creationem, quæ in tali
decoctione & sublimatione factæ sunt,
sicut tibi diximus, si nos philosophicè in-
tellexisti, prout natura requirit, & per
talem præparationem sui argenti viui
proprij, ut dictum est, per instrumentum
elementatiūm, & per purgationem eius
totius substantiæ diuisæ per quatuor ele-

menta, et per talē bonam permixtionem, sicut tibi diximus, de istis duobus, & cum materia metalli fermentabilis. Tunc fili veraciter in ista materia per virtutes sulfuris et arg. viui omnis metalli species inducitur & mutatur: nec vñquā homo verum aurū, aut verū argentum faciet, nisi per hanc procedat viā, cūm nō sit nisi vna sola operatio naturæ, & per naturā limitata: & ideo sciant omnes veritatis filij, quòd nō est opus, quòd species remaneant in materia, simili metallo, sicut prius, cūm opus sit manifestè, sicut suprà ostensum est, quòd suū arg. viuum vertatur in sulfur, et postea reducatur, & reddatur ei species, quā perdidit in forma aquæ claræ, quā oleū vocamus, vnde formātur species nouæ per generationē, quæ dicit eas de potētia in actionē. Quare tibi sit ad plenū ruelatū, quòd oēs illi qui per alba albificat, per similes citrinant species, sine suorum

individualiū corruptione, veraciter tales sunt deceptores, nec pro toto hoc possunt verum aurum facere, nec verum argentum, nisi per contrarias operationes habeant suum sulfur album & rubeum: nam quanuis habeant artem trahendi via argenta à corporibus adiutorio liquefactionum per sublimationes, & quod dividua omnia corrupta sunt à suis speciebus, iam propter tales corruptiones non possunt facere veram tinctorā ad album aut ad rubeum, quoisque illud, quod corruptum est, sit per nouam generationem renouatum, & quod in corpus subtile album ac resplendens reuertatur: & tunc per tale renouatum album facta est vera tinctora ad album, & per ignem lapidis ad rubeum. Ideo, quia quando motus corruptionis fuit in dictis renouatis complectus, nullo amodo tempore tinctoræ de illo factæ ad corruptionē venire potuerunt,

quia intus & extrà sunt depuratæ, & in magna luciditate terminatæ: sed sunt pauci, qui procedere sciāt per istam viam, quia ignorant naturæ vias, & ideo aurū & argentum illorum non potest patinec sustinere ignem, sed potius consumuntur & reuertuntur in terram corruptam. Et hoc ideo, quoniam tales quando posuerunt metallum in motu corruptionis, opus est quòd omnino corrumpatur, et quòd in fæces reuertatur sub totius perditione sue speciei, quia non integrauerunt totū corporis à corruptione sua, vel si habeant, non purgauerunt illud in suis depurationibus partium corruptarum: & quia partes ilæ manent mixtæ in sua impuritate, cremantur & ardent, & per totam suā spēciem recedunt: & hoc est causa & ratio ne sulfarum combustibiliū & ardantium, quia sentiunt calorem ignis, in quantum partes non sunt coniunctiæ nobilis speci

individuibus. Ideo fili in summa clara
tibi sit recollectum, quod de nullare ab
ha, quam natura formauit, facias inctu-
ram albam aut rubeam, quo usque par-
tes earum corruptæ sint, & per artem
magisterij renouatæ. Et de hoc tibi das-
mus motuum ad habendum opus breue,
si cognoscas lumen cum corporis fermento,
quia de oleo & sulfure fit composi-
tum, quod omnia tingit metalla in auro
vel argento, secundum quod est album
vel rubeum, sicut nobis scriptum, quod
vidimus, recitat per opus cuiusdam socij,
quem reperimus eundo per mundum: qui
quidem socius multa magna mirabilia no-
bis notificauit, sed postea in sua arte ei-
obuiatum, ut magis sciamus, & sensuali-
tate, quā nobis recognouerit, aut per ar-
tem intellexerit: vnde postea ipsum re-
formauimus in alijs rebus multis per rein-
fluentiae sensum, & magnarum virtutum

tum usque ad hoc, quod de experimentis fuerimus saturati, & quod lapidem virtuosum affinauimus, & per triennium simul fuimus in fidelitate magna, vnde Mediolani anno tertio completo scilicet Anno millesimo trecentesimo trigesimo tertio fuit opus adimpletum, de quo nostrum trium artem cognoscendum quilibet partem suam accepit, & vasa quarto remanserunt, qui in suo igne mansit, prout antea regenerans: quare multi per mundum vadunt, scientes res multas bonas, placentes, si obuias eis, vide, si poteris ab eis aliquid utilitatis percipere, & face eis bonum vultum meliorem, quam regi, dando eis de tuo secundum bona rationem, & habeas super ipsis quandam solicitationem, per quam possis aliquam rem trahere cum parua practica. Et hoc tibi pro nostro testamento sufficiat: cuilibet tamen dicimus, quod caueat pra-

Eticam ostendere: nam si in sua ostensione deficiat, in suo delicto fatuè se recipiet. Sed tu, qui non habes, teneris verbo petere; si eam tibi dare velit, & ideo caueat quid faciat, quia si nimis ipsam publicet, mala morietur morte, quia à Deo donanda est, qui naturam creauit, & non ab altero. Ideo gratanter natura accipit omne illud, quod placet Deo: & ideo, si quodammodo Deus tibi conferat, dilige ipsam, & tene secretam, quod mundus nihil inde sciat, sicut viuaciter scriptura te monet, quod alteri non debet ostendi opus, quod cursu naturæ potest fieri. Vult tantum esse secretū, quod nisi illud secretes, ipsum te confundet: Et si tibi nō detur, propter hoc nō male tractes illum à quo petis eam, quia suum debitum facit, cùm aspicit suæ defensionis finem. Item, magis tibi dicimus quod velis celare, & secretum teneare testamentū nostrum ab omnibus illis,

à quibus petes practicam, quia prohibitum est. Quia si illi vellent ultra suam ignorantiam deficere ad ostendendum, cauerent sibi per inhibitionem, quam scis, & tamē per dictum testamentum ad propositum nostrum reuertendo pro reformatione doceo te, quod dissolvas humiditatē terminatam argenti per reiterationem liquefactionis, & in fundo vasis terra nigra cum aliquanto modico substantiæ arg. viui dicti remanebit cremata & cōbusta. Fili, terra hæc est venter sulfuris nostri, cuius dissolutio fit solenniter per resolutionem in suummet argentum viuum, de quo erat complexionatum, & idcirco aliqui philosophorum dicebant, quod sulfur dissolui nō potest, nisi per beneficium suimet argenti viui, scilicet quando per suum congelatur vaporē, tunc dissoluitur, & in naturam clarā diaphanem transmutatur, sicut spiri-

tus. Quare patet quod corpus reuersum
sit in suam naturā primam purā, & sue-
met generationi proximā, scilicet in suum
sulfur, & arg. viuum, quod est sicut aqua
clara: quando igitur tuū corpus bene deal-
baueris, sublima illud, et quod superius a-
scensum reperies supra feces suas spissas et
albas, imbibit statim cum oleo, et fixa, &
projice vnū pondus supra 50 cupri, & tinc-
get in finam et veram lunā sine quacunq;
corruptione. Hoc sulfur fili, statim fixum
est, et ingrediens ppter naturā dicti arg.
quod est affinum & vicinum cupri dicti.
& pulueres, quos in superficie reperies
sublimatos in tuo sublimatorio, ad partē
custodi, quia sulfur illud est alterius potē-
tiae, sicut p teipsum solū poteris experiri.

CAPVT XLI.

De opere plumbi.

Fili, plumbum in sua natura continet
magnum partē de **H** cum pinguedine
combua

combustibili, & vitiū, quod est in sua substantia: propter hoc est, quod suū terrestre non bene mixtum fuit per aquam siccā secundā, ratione suæ substantiæ grossæ, nec fuit bene depuratū: & ideo tibi opus est, quod illud plumbum diuidas, & separas à dictis suis substantijs, & quod quælibet earum sit bene depurata trahendo & ponendo extra limositatem pinguem in elementatione, quæ fit per condensationem, & rarefactionem in humida materia. Fili, quando aquam vel aerem voles cōdensare, pones ignem in terra, qui causat terræ entitatis vacuitatē, & quando aerem voles condensare, trahi illum extra, & rarifica aquam per levificationem, quo usque videbis corpus tuum alleuiatū. Postea coque in aqua corpus, & postea sublima. & quando fuerit sublimatum, dicitur corpus, & sal mirabile exaltatum, quod proprium vocamus

sal & sulfur naturæ. Hoc sal naturæ cum oleo lunæ simplici incera, quo usq; sit fixū & fundens, & de illo proyce vnum pondus supra 50 plumbi, & ipsum in purum argentum conuertet, & si vis congelare & perfectè argentum viuum mutare in argentum fixum, mortifica ipsum per suum corporis vaporem: postea fac proiectionē supra illud, scilicet vnū pondus supra 50 dicti solis, & fixat illud in argentum verum per suum naturalem calorem.

De opere stanni.

Simili modo facias de stanno, sicut de plumbo fecisti, quod tantum non debet preparari, nisi velis: sed quando eris in reductione, tamen coiunges ipsum paulatius in decoctionibus gradualibus, quia tenet paruam virtutem sulfuream, nisi in sua aeris substantia. Ergo dicta suam virtutem

tutem sulfuream per decoctiones, per attenuacionem & subtiliationem suæ substantiæ, tibi scire facimus, quod magna finitura est ad albū. Sublima ergo illud, quantum voles post ipsius nutrimentum, quo usque sal inde habeas naturæ, & per aerem lunæ incera quo usq; fluat, & proiece vnum pondus supra 100 pondera stan- ni, & in verum argentum transmutabitur, & si facias proiectionem illius su- pra argentum viuum congelatum, fixabit illud in argentum viuum in retentione perfecta.

C A P V T X L I I I .

Decongelatione argenti viui ad recipiendum me-
dicinam in forma metalli.

REcipe terram plumbi p omnia qua-
tuor sua elementa, & suspende tan-
tum de argento viuo, prout sensus tuus ti-
bi demonstrabit ad proportionem poten-

tiæ terræ supra illā tali modo, quòd possit
 sulfuris vaporē recipere, et accende infe-
 rius ignē, & recipies congelatū infra sex
 horas. Sed cùm opus istud sit fastidiosum
 ac tædiosum, paucæq; vtilitatis respectu
 aliarū operationū, quando ad tuū placitu-
 nō potes de ar. viuo tantū habere cōgelato
 sine reiteratiōe vexatiōis ad faciendū p-
 iectionē, tibi cōfūlimus, quòd ut aris in tua
 piectione supra corpora metallica. Sed
 causa, pppter quā hīc posuimus ar. vi. trās-
 mutationem est, vt videas & cognoscas
 ipsius naturā, q̄ est affinis et vicina omnium
 metallorū, sicut notificat receptio, et dif-
 finitio suæ naturæ. Non intelligas tamē,
 quòd in piectione superioris medicinæ sit
 opus ar. viuū congelare, vt oportet in istis
 ramis nō habentibus tantam potentiam.

CAPVT XLIV.

De opere Veneris & Martis.

Reparationē Veneris & Martis sic
 facies, put fecisti de plūbo et stanno:
de istis

de istis tamē nō debes capere, nisi secundū terram, & in aqua cuiusuis metalli coque ipsam, quousq; sal ipsorū habeas honoratū. Incera sal istud cum oleo de R. Et si sal sit de natura Q. vnū pondus illius proifice su-
pra 50 in præparatione leui conuertet il-
lud in R melius, quam de minera. Et si sal
sit de natura, de O proifice supratantū de
pondere similiter, et cōuertetur in R. Et si
vis supra Mercuriū piectionē facere, viā,
quā tibi diximus, psequere. Et si sal de O
vis pycere supra Q, adde de sale, de Q cum
sale de O per solutionē, vt corpus diligat
spiritum extraneū in sua natura ligatū.
Alio modo nō diligit, neq; volet eum reci-
pere, nisi sit per ligamentū amoris ipsorū,
quod fit per R in solutione, et non in aqua
vulgari, sed in aqua Mercuriali sulfure
venenato plena, quæ penetrat omne cor-
pus: & sicut tibi diximus de O & de Q;
intellige de omnibus alijs. Et si hoc bene

intelligas, totius scientiae huius magister
eris, per quam secreta naturae trahuntur
de potentia in actum.

C A P V T X L V.

De corpore & spiritu in simul, exemplo gene-
rationis humanae.

Quando vis fili aliquod opus facere
vel incipere per nos tri magisterij be-
neficiū, primo scire debes, qualiter huma-
na natura procedit, et secundū ipsius process-
sum te similiter habere debes in tototwo
opere & operatione. Sed processus huma-
næ generationis, fili, hic est: Sperma ma-
sculinum calidū est, glandulosum & spis-
sum, & ibi est calor formatiæ virtutis
in simplici sale, in unitate germinosacum
tertio puncto virtuosonaturæ. Et sperma
fœmininū est materia simplex, extensa,
frigida & aquatica in tertio puncto cum
dimidio receptiua in unitate corruptiva.

¶ ideo quando miscentur simul & congregantur beneficio caloris, luxuriæ libidinosæ germen corruptitur. Quando calor ardens propter contrarietatem frigoris aquatichi in spermatica materia fœminæ se extendit, alias extinguit: & sic ratione possessionis dimidij puncti frigidi est victus calor naturalis in suum sal totum resolutū per omnes partes aquæ spermaticæ fœminæ et alimodo, quod mixtio facta est homogenea in forma aquæ claræ: Scias, fili, qua intentiōe natura facit hanc mixtionem simplam: hoc est, ut compositum homogeneū in se accipiat virtutem primæ complexionis, de qua fœtus vel infans erit complexionatus in omnibus sui corporis partibus. Et quod unaquæque pars aliam diligat in copulatione firma & bona virtute primæ mixtionis. Postea fili natura indiget alia informatione, scilicet tali, per quam informatiua virtus moue-

re se possit ad formandum corpus per omnes partes massæ suæ resolutæ, et eam penetrandum, & ideo natura sagaci capiente, quod cum calor naturæ fuerit hebetatus in materia humida patiendo ratione dimidiū puncti, & nō possit acuitatem habere suum compositū penetrandi ad fætū formandum, statim quod venit ei assignatus terminus ad formationis intentionem caloris subtracti & resoluti ab humiditate mixti supradicti, quantū illum dimidiū punctum ascendit, per quē victus erit calor, & vltrā aliis dimidiis punctus adiunctus: & sic massa de humido suo spirituali perdidit vnum puerū, vt dictus calor acuitatem habeat moderatam proformando, penetrando ac sigillando formas diuersas, prout iacet intentioni nostræ appropriatæ. Et sic in tali forma excitat natura calorem suum, humorem extra hendo, qui eum mortificatum tenebat. qui

quidē humor præcepto naturæ transfer-
tur vaporabiliter in aliam regionem, in
qua est ei obuiatum ab humido menstrua-
li, & ibi fermentatur per exuberatum
calorem via temperantiae ad nutriendum
infantem: cuius fermentationis virtute
res viles menstrualis dealbatur à dictis
spermatibus resolutis, & in lac sublima-
tur, & in alembicis mamillaribus infor-
matur, et transportatur: Quare fili tan-
quam viua voce tibi sit reuelatū, cùm hæc
humiditas propriā spermatū substantiā
intret, quòd nos eū clamamus & appella-
mus humidū radicale. Quare tibi dicimus,
quòd de isto sunt generati dētes infantis
nostrī, scil. de mēstruali sanguine dealbato
per reincrudationē humoris, in quo speri-
matū virtus manet: Ideo tibi manifeste-
tur, vt nolis ubera subtrahere à tuo charo
infante, si eū diligas, quousq; dentes gene-
rentur eidē. Et ista est naturæ regula, quā

in nostro magisterio debes habere tanquam
magistram et p̄eambulam, penitus cū
sine illa neque as aliquid agere. Postea na-
turæ assimilando humanæ, accipe corpus
cū vnione & naturali cōiunctione cū arg.
viuo, & arg. viuū cum corpore & cū pon-
deribus suarū virtutū, facias ea amplecti
tali modo, quòd grata natura virtute ca-
loris luxuriæ libidinosæ per aliquā exten-
sionē & mollificationē corpus cōtineatur
in partibus argenti viui, & arg. viuum in
partibus corporis, & eo inspissato, cogas-
tur in aliquantulo, & de toto fiat vnum
compositum album, sicut massa mollis, aut
pasta alba vuniformiter mixta cōstricō-
ne caloris, ac exercitato motu vltra plus
ponendo argento viuo, qnautum sufficiet
secundum mutatiuam virtutē, tali modo,
quòd illi duo misceantur simul humores;
& quando erunt mixti, pone totum illud
in loco digestionis scilicet in fossa, quæ sem-

tit de natura bufonis, quo usque comedērit, & corroserit omnes suas cibes, id est, ossa. Fili, cibes bufonis sunt duo spermata, quae dissoluuntur in substantiam aquæ virtute veneni, quando fœtens draco euolat per aera, & quando vis debis quod omnia erunt resoluta in aqua, separa inde superfluam humiditatē, quæ tenet calorē naturalē hebetatum dictorū spermatum, iam fermentatā & exuberatā, usquequo videoas dictū calorē excitatū de ponticitate & acuitate, quae iam sunt proprietates naturæ sulfuris veri. Hæc exuberatio fili, fit cum igne sicco informatione cautelæ & discretionis in administrando ignem paulatiuè, et qualibet vice crescendo secundum rationem naturæ, quo usque videoas corpus in obscurum versus: caue tamen eum à rubore super ignem veniente. Fili, nisi auises te, spiritus exibit à corpore, & postea retinere

animam non poterit. Custodi ergo bene,
quod corpus non sit omnino priuatū, et ex-
pulsum ab isto spiritu per stimulacionē ma-
gnæ calcinationis, ac nimiū extensæ. Ideo
quod spiritus est ille, qui animā retinet a-
moris ligamēto, et corpus animā retinet,
quando spiritus in corpore tentus est, quia
anima non vult, nec querit in corpore ma-
nere, nisi mediante spiritu. Et quando om-
nes tres sunt adiuncti, nunquā separabun-
tur. ideo, quia spiritus retentus à corpore
animam retinet, ut anima retineat in vi-
ta corpus cum triangulari forma. Voca-
mus spiritum fili omne illud, quod in cor-
pore remanet, & omne illud, quod cōge-
latum est in eo: sed animā dicimus totum
illud, quod fit ab eo separatū per sublima-
tionem in humiditate radicali naturæ. Et
quando videbis corpus sic præparatū, vos-
camus illud corpus veniatum. Da ei de suo
mēnstruali exuberato virtute mixtionis

sua

suæ propriæ naturæ, vt de illo exuberato
vltrà recipiat, quām perdidit in fluxu so-
lutionis suæ. Postea ipsum adde suæ pro-
priæ naturæ, quæ ipsum habet integrare,
¶ implere, quo usque fixetur, et fluat, de
qua projice vnum pondus supra mille arg.
viui, vel supra mille pōderac cuiusvis corpo-
ris, et conuertet illud in arg. verū. Recor-
deris fili in operatione corporis, ¶ in eius
clausura, scilicet dissoluendo illud, quoniā
aqua est medium separandi tinturas om-
nium elementorū, ¶ illas addendi coro-
næ regali per triangularem figuram.

CAPVT XLVI.

De conditionibus medicinarum nostrarum quot sunt,
¶ quomodo, ¶ de quo acquisuerunt.

PRIMA conditio elixiris est, quod potes-
tate habeat separandi, ¶ segregan-
di ac amouendi omnem sulfureitatem ex-
traneam, ¶ immundā terrestreitatem ab
omnibus infirmis corporibus tali modo,
quod omne leprosum ¶ corruptum in fu-

sione post proiectionem separetur, & ista conditio est in medicina acquisita virtute cōiunctionis elementorū, secundum quod fuerunt collecta per mixtionem humoris rerum alteratarum à virtutibus imprægnatis, & mixtis, & terminatis per gradus ministratiōnis ignis magnæ sollicitationis. Secunda conditio est, quod medicina potentiam habeat illustrandi & nobilitandi, ac alterandi corpus omne in albedinem resplendentissimā, vel citrinitatem secundum intentionem, quam petis in luciditate magna, ut corpus à perfectione diminutum perficiatur, & sit compleatum de toto in totum. & istam conditionem lucratur medicina per virtutem nobilis præparationis de sua materia argenti viui, antequam ipsa sit facta medicina modo tali, quod materia in elementum dissoluatur, & postea in profundiori corporis misceatur alterabilis absque se-

paratione: sed fieri non potest, nisi ipsius substantia corporis sit fortiter & multum bene sublimata & subtiliata per dissolutiones & sublimationes factas per diuturnas præparations, & sic appareat iux, fulgur & resplendor suarum illustrationis & nobilitatis. Tertia conditio medicinæ, quam per suam virtutem principaliter habet, est, quod metallum alterat aut in terminatam fusionē lunarem, aut in determinatam solarem fusionem ad finem, quod metallū sit exhibitor omnium probarum, & passibile ad omnes probas & indicia, & ipsa medicina non possit separari à mixto in fortibus indicum probationibus: & hanc virtutē acquirit medicina per operationem indurationis & fixationis in calce, antequam inceretur & fixetur ad intentionē fluendi & fundendi: quia tūc omnis phlegmatica humitas extranea, quæ ignem pati non po-

test, virtute ignis optetici, separatur & omnino disligatur, quando spiritus in calce alba ligatur, seu fixatur per reiteracionem sublimationis de parte non fixa superarem, & materiam fixam. Quarta conditio est, quod perpetuitatem habeat medicina per alterationem firmam impressionis contra asperitatem, & vigor rem ignis sine fuga vel euacuatione aliqua: Et haec conditio venit ei virtute propriæ fusionis post suæ substatiæ præparationem claræ ac splendentis cum suis fusibili bus fermentis. Quinta conditio est, quod medicina virtutem habeat dandi & trbuendi pondera perfectionis respectu terminorum ponderum metallorum perfectorum: & ista conditio venit ei per proprietatem substantiæ metallicæ, de qua fuit composita cum proprietate operationis, quæ colligationem ac congregacionem fecit plurimum minimarum partium

tium additarum & congregatarum in
vnus. Si velis scire filires alterantes &
alteratas: Res quæ alterant, sunt argen-
taria viua. Alteratæ res sunt corpora, quæ
vocamus sulfura, quoniam sunt alterata
per prima alterantia, secunda alterantia
sunt. Et, quia in ipsis alterantibus & ma-
xime in uno est uniformitas densationis,
ideo naturaliter corpori adhæret, & cū
ipso ligatur ratione suæ uniformitatis, &
ratione suæ densitatis habet vim boni
ponderis, & ideo ratio nobis necessaria
dedit cognoscere illud, quod post expe-
rientiam vidimus claram, videlicet, quo-
modo de Mercurijs debet Medicina vera
creari magis, quam de alijs spiritibus per
concordantiæ differētiā secundum suæ
præparationis gradus. Si habeas filii noti-
tiam p̄parationis, tueris magnus philoso-
phus magnæ philosophiæ regalis plenus.
scias, quod moderni philosophi et iuuenes

in virtutū naturæ notitia deficiunt magis confortando virtutem naturalem, quam materiam purgando corruptam: & ideo, quia bene componere nesciunt suas confortatiuas medicinas, in quibus est plus de forma quam de materia, & nesciunt medicinalem materiam extra corruptas res projcere, in quibus est materia medicinans per totum virtute cœlesti influxa et fixa, in illa per cursum naturæ cum leui decoctione solis & stellarum infusa. Quia necessaria res est, quod naturalis virtus, quæ est calor & gubernatrix naturæ, sit adiuta per quintam virtutem naturalem cœlestem immissam, virtute medicinali subtili tractam, & extra suas corruptiones positâ virtute boni intellectus, quæ bonus Physicus habere debet, si velit intelligere operationē, per quam tractatur materia medicinalis, & terminatur sub conservatione suæ virtutis, per quam habet

operari. Et ideo, quando ignorant per defectum ignotæ evidentiae extractionem & compositionem talium medicinarum, sunt multum decepti per ipsorum fatuas & tenues existimationes. Et, quia nos penitus ignoramus mensuram fortitudinis ligamenti, per quod ligata est operativa virtus in sua materia, oportet ut superad datur entitas certa caloris graduati super potentiam virtutis ligamenti: et ideo dicta virtus disligatur & dissoluitur a suo subiecto, & fugit ab igne ardenti & cremanti, qui eius inimicus est mortalis, et manet sine virtute confortata. Et causa, quare virtus recedit ab igne, ideo est, quia eius subiectum, vel corpus non fuit exaltatum, sicut dicta virtus, antequam ignis fuerit ei datus ultra mensuram fortitudinis sui ligamenti: quia virtus confortativa tenet se, custodit, & cremat in igne cōmuni applicato cum igne naturali,

in quo est virtus cœlestis, quam quæris. Postea tali informatione informatur, quod ignis cōmunis non superet dictam mensuram: detur ergo in auisamentum omnium volentium iuuare naturam per confortationem, quod discant attrahere virtutes notas per doctrinā præcedentem de corporibus vegetabilibus mineralibus, & animalibus, aut cōpositorum, absq; læsione suorū subiectorum. Et ad hoc agendū tuum excitauius intellectū in aqua simplicis compositionis. Fili opus est tibi ut virtutes attractas applies magisterijs subtilibus, ut posse confortatiū non confundetur per materiæ grossitatem: ideo quando vis cōfortare, aspice quod virtus possit supra materiam, & quod sit ei tota simplex, et hamilis ad faciendū suas actiones. Et talem confortatiuam medicinam poteris exhibere, et anteponere cōtra omnes infirmitates, quia calor naturalis di-

latans se, et extrà ponēs virtute medici-
næ cōfortatiuæ cassat, expellit, et rumpit
totū illud, quod est contrarium suis indiui-
ualibus, sicut ignis, quādo addit et iungit
homogenea, et segregat ac separat hete-
rogenea, q̄ sunt homogeneis cōtraria. Vi-
de fili, et aspice, quòd materia subtilis, in
qua colligis virtutes essentiales, non sit de
resolutione leni, nō sit in grossis partibus,
sed in minimis, et insensibilibus, particula-
ribus, vt virtus naturalis causata p acci-
dens in magna cōplacentia recipiendo con-
forationē regentē insensibiliter cōtra in-
firmitatē quamcunq; possit eā annihila-
re, sanare q̄, sine aliorum spirituū læsione,
quia per nimiū motum in tali casu factum
multū debilitaretur: & hoc esset contra
confortationem, in quantum debilitare-
tur corpus nimij motus excitatione. Et ad
talē faciendū medicinā supra alias omnes
inter omnia mineralia, vegetabilia et ani-